ПРИЛОЖЕНИЕ к ДОГОВОРУ №_______от «____» _____________20      г.
об образовании по образовательным программам дошкольного образования

Муниципальное  бюджетное  дошкольным образовательное  учреждение
«Детский сад №8»,
(полное наименование организации, осуществляющей образовательную деятельность

по образовательным программам дошкольного образования)

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №8», именуемое в дальнейшем МБДОУ «Детский сад №8», в лице заведующего МБДОУ «Детский сад №8» КОРОБОВОЙ ВАЛЕНТИНОЙ ВАСИЛЬЕВНОЙ, действующего на основании Устава дошкольной образовательной организации, с одной стороны, и родители – мать, отец (законные представители) ребенка

_____________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя)

именуемый в дальнейшем РОДИТЕЛЬ

_____________________________________________________________________________
(фамилия, имя ребенка, год рождения)

с другой стороны, заключили настоящий договор о следующем:

1.  Предмет договора.

1.1. Структурное подразделение МБДОУ «Детский сад №8» «Логопедический пункт» в лице учителя-логопеда Потёминой Светланы Владимировны оказыват  логопедические услуги дошкольнику, нуждающемуся в речевой коррекции, а Родители (законные представители)  обязуются выполнять условия договора.
1.2. Воспитанник, нуждающийся в логопедической помощи, зачисляется в     логопедический пункт МБДОУ «Детский сад №8» в соответствии с результатами логопедического обследования и  рекомендациями ПМП-консилиума МБДОУ «детский сад №8».

1.3 Образовательная деятельность ведется на основании Программы коррекционно-логопедической работы в соответствии ФГОС ДО  (инклюзивное образование для детей с особыми образовательными потребностями -  коррекция общего недоразвития речи, фонетико-фонематического и фонематического недоразвития речи; изолированного фонетического дефекта; заикания).

1.4 В основе логопедической программы лежат «Воспитание и обучение детей дошкольного возраста с фонетико-фонематическим недоразвитием (старшая группа)» (Авторы: Т.Б.Филичева, Г.В. Чиркина) и «Программа обучения детей с недоразвитием фонематического строя речи (для детей подготовительной к школе группы)» (Авторы: Г.А.Каше, Т.Б.Филичева)

1.5  Срок  коррекционной программы зависит от степени речевого нарушения, соответствует срокам, указанным в  Положении о логопедическом пункте и Программе коррекционно-логопедической работы (от 3-6 месяцев до 2-3лет)

1.6  Форма обучения очная (индивидуальная и подгрупповая)

1.7 Режим работы логопедического пункта МБДОУ «Детский сад №8»  пятидневный; образовательная нагрузка 4 часа в день в соответствии с расписанием, утвержденным заведующим. Выходные дни: суббота, воскресенье, праздничные дни.

2. Логопедический пункт МБДОУ «Детский сад №8»  обязуется:
2.1. Обеспечить квалифицированную коррекцию имеющихся отклонений в речевом  развитии ребенка; его интеллектуальное и личностное развитие; предупреждать стойкие нарушения устной и письменной речи;  развивать у детей произвольное внимание к звуковой стороне речи.

2.2.  Организовать  индивидуальный подход к ребенку, с учетом  особенностей развития, заботу об эмоциональном благополучии,   защиту от всех форм физического и психического насилия, защиту достоинства, прав и интересов.
2.3.   Интегрировать воспитание и обучение в обычной группе с получением специализированной помощи в развитии речи в условиях логопункта.
2.4. Организовывать  предметно – развивающую среду  в логопедическом пункте, речевых зон в групповых помещениях ДОУ (помещение, оборудование, учебно-наглядные пособия, игры, игрушки).

2.5. Сохранить место за ребенком в случае его болезни, санаторно-курортного лечения; карантина; отпуска и временного отсутствия одного или обоих Родителей уважительным причинам (болезнь, командировка, прочее), а также в летний период,  на основании письменного заявления Родителей и согласия МБДОУ «Детский сад №8».

2.6. Предоставлять возможность Родителям принимать участие в организации и проведении совместных мероприятий с детьми (открытые занятия, развлечения и т.д.).

2.7. Оказывать квалифицированную консультативную помощь Родителям в воспитании и обучении ребенка; в коррекции имеющихся отклонений в его речевом развитии.  Рекомендовать Родителям консультации и обследования в ЦПМПК, МДЦ при наличии медицинских показаний.
3.     Родители  обязуются:

3.1. Соблюдать настоящий договор.
3.2.  Взаимодействовать с МБДОУ «Детский сад №8»  по всем направлениям воспитания и обучения ребенка.

3.3.  Выполнять задания, данные учителем-логопедом, с целью повышения эффективности логопедических занятий.

3.4.  Соблюдать и защищать права и достоинства своего ребенка, других воспитанников детского сада. Не допускать физического и психического насилия, оскорбительных заявлений относительно своего ребенка, других детей, их родителей, а также сотрудников МБДОУ «Детский сад №8».

4. Права сторон.
4.1.    МБДОУ «Детский сад №8»  имеет право:

4.1.1 Отчислить ребенка из логопедического пункта МБДОУ «Детский сад №8»  в следующих случаях:
- по заявлению Родителей;
- по медицинским показаниям, препятствующим его дальнейшему пребыванию в ДОУ, согласно медицинскому показанию,
- ввиду больших пропусков занятий без уважительной причины.

4.1.2 Вносить предложения по речевому развитию ребенка в семье.

4.2.    Родители имеют право:

4.2.1. Давать согласие на психолого-педагогическое обследование и присутствовать при обследовании ребенка учителем-логопедом. Знакомиться с результатами логопедического обследования. Вносить предложения по улучшению работы с детьми. Принимать участие в организации и проведении совместных мероприятий с детьми в МБДОУ «Детский сад №8».
4.2.2.  Принимать участие в заседаниях ПМП-консилиума ДОУ. Заслушивать отчеты учителя-логопеда  о работе с детьми на логопункте.

4.2.4. Оказывать благотворительную помощь, направленную на совершенствование педагогического процесса в логопункте.

4.2.8 Расторгнуть настоящий договор досрочно в одностороннем порядке при условии предварительного уведомления об этом МБДОУ «Детский сад №8».

5. Срок действия договора.

5.1.   Договор действует с момента его подписания и может быть продлен, изменен, дополнен по соглашению сторон. Изменения, дополнения к договору оформляются в форме приложения к нему.

5.2.  Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств.

5.3.    Срок действия договора: в соответствии с рекомендациями ПМПк МБДОУ «Детский сад №8».

5.4.    Договор составлен в двух экземплярах: один экземпляр хранится в МБДОУ «Детский сад №8»  в личном деле ребенка; другой – у Родителей (лиц, его заменяющих).

Стороны, подписавшие настоящий Договор:
	МБДОУ «Детский сад №8»
184580,  Мурманская область,

Ловозерский район,

посёлок Ревда,

ул.Победы 33б
Тел. 43-433
М.П.                            Подпись:

Зав. МБДОУ «Детский сад №8»
В.В.Коробова

	Родитель: мать, отец  (законные представители):

ФИО:___________________________________
Адрес проживания, телефон:_______________
________________________________________
Паспортные данные:______________________

Подпись:________________________________

Второй экземпляр получен на руки.           «    »                            20     г.                     Подпись